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Abstrakt

Je známe, že nekóduj́ıćı RNA hraj́ı významnou roli v regulaci transkripce
a translace v genetických śıt́ıch. Jednoduché jednokrokové mechanismy
aktivace/inhibice jsou dobře zdokumentované v literatuře. Ćılem tohoto
projektu je prozkoumat dynamické vlastnosti regulace translace použ́ıvaj́ıćı
opakované hybridizace RNA s oblast́ı 5’UTR mRNA. Je předpokládáno, že
takovýto typ regulace vykazuje dynamiku vhodnou v proofreading mecha-
nismech a podobnou mechanismům kooperativity.

Kĺıčová slova: regulace translace, matematické modelováńı, numerická
optimalizace, small RNA, syntetická biologie, buněčná kybernetika

Abstract

It is well known that non-coding RNA sequences play an important role
in transcriptional and translational regulatory networks. Simple one-step
activation/inhibition methods are well documented in literature. The pur-
pose of this project is to explore dynamic properties of translational regula-
tion based on recurrent RNA hybridization with the 5’ untranslated mRNA
regions. It is hypothesized that RNA-based regulation exhibits dynamics
with important proofreading functions and mechanisms of cooperativity.

Keywords: translational regulation, mathematical modelling, numerical
optimization, small RNAs, synthetic biology, cell cybernetics
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Chapter 1

Introduction

Synthetic biology is a novel field of study unifying the knowledge of clas-
sical engineering and classical biology for the shared intent to create new
organisms to serve the mankind. It is known that natural organisms employ
complex genetic and other regulatory networks that are able to implement
many features commonly used in synthetic electromechanical systems, e.g.,
memory, feedback and noise suppression. Whilst many elements of living
cells have been near perfectly characterized, even more remain to be ex-
plored.

Regulation of gene expression during translation is a new area of in-
terest for both classical and synthetic biologists. Due to newly discovered
experimental techniques, such as mRNA scanning, many types of previously
unknown RNAs have been found inside living organisms. Initially thought
to be nothing more than ”junk”, these RNAs have been later found to play
an important role in gene expression regulation. Most commonly, these RNA
hybridize to either of an mRNA’s UTRs to block or promote translation or
degradation, therefore acting as proportional regulators.

Here, we show that translational regulation by sRNA hybridization can
be more than just a proportional regulator. More specifically, a class of
RNA structures, named ”dividers”, is presented. These RNA structures,
if located inside an UTR of mRNA, utilize sRNA regulation to generate
an all-or-nothing response. Such a response is very useful in creating an
integrator, the only part that guarantees perfect adaptation.
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Chapter 2

Biological Background

In this chapter, we first briefly review the basics of prokaryotic gene expres-
sion, and because of its importance for small RNA regulation, the structure
of an mRNA molecule. We then explore the possibilities for regulation of
gene expression during translation, with emphasis on regulation by small
RNAs.

2.1 Genes and their expression

2.1.1 Overview

Genes are the blueprints of life and contain every bit of information an
organism needs for its survival. Gene expression, essentially the building
process through which the plans - genes are transformed into the products
- proteins, is used in all known life. The complexity of this process grows
with the evolutionary level of the organism, but even inside the most simple
organisms, the process is incredibly complex with many details yet to be
explored. Effective control of the expression of each gene is mandatory and
throughout the evolution, various control mechanisms have been adopted to
ensure that the cell can sustain itself and is able to quickly and efficiently
adapt to intracellular and environmental conditions.

2.1.2 Prokaryotic gene expression

In prokaryotes, the genetic information is stored inside the cell’s cytoplasm,
as opposed to the eukaryotes, where it is engulfed inside the nucleus. The
prokaryotic gene expression consists of two important steps. The first is the
transcription, during which the genetic information written in the DNA is
rewritten, or transcribed, into a single stranded RNA molecule. The tran-
scription is initiated by a class of molecules called sigma-factors, that move
fast along the DNA and find genes suitable for transcription. The sigma
factor’s structure enables an enzyme called RNA polymerase to bind to the
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Biological Background Genes and their expression

gene’s promoter and start transcription. Then the RNA polymerase moves
along the DNA, unwinding the double stranded helix structure, reading the
nucleotide sequence and using this information to synthesize a new RNA
molecule. Once the RNA polymerase reaches a terminator region, that is
located at the end of every gene, the synthesized RNA is released and tran-
scription ends. If the synthesized RNA molecule contains information for
protein synthesis, it is called a messenger-RNA (mRNA). Transcribed mes-
senger RNAs represent an intermediate step between genes and proteins.
They serve as a template in the second step of gene expression, the trans-
lation, much like the DNA is the template in the first step. If the synthe-
sized RNA molecule does not contain information for protein synthesis, it is
then called a non-coding RNA (ncRNA). Non-coding RNAs perform various
other functions inside the cell, e.g., transfer RNAs that bind aminoacids and
bring them to ribosomes, ribosomal RNAs that serve as building parts for
ribosomes, or small RNAs, that are the subject of this thesis, that serve as
activators and inhibitors of translation.

The second step of gene expression is the translation, during which the
nucleotide sequence of an mRNA molecule is re-coded, or translated, into
a polypeptide chain. In prokaryotes, the translation takes place in the cy-
toplasm as well as the transcription. The translation is carried out by ri-
bosomes. A ribosome is a very complex structure built from both proteins
and RNAs. The translation is initiated by small proteins, called transla-
tion initiation factors, or TIFs, that help the ribosome bind to the RBS of
an mRNA molecule. If the ribosome succesfully binds, it proceeds to slide
along the RNA molecule until it finds a start codon, usually AUG, which is
recognized by an initiator tRNA, a molecule that serves as the starting point
for the future polypeptide chain. After that, the elongation process begins,
during which the mRNA molecule is pulled through the ribosome, while the
ribosome reads the coding region of the mRNA a codon at a time, and adds
a corresponding amino-acid to the growing polypeptide chain. When a stop
codon, a codon that has no corresponding amino acid, is encountered, the
polypeptide is finished. The ribosome then undergoes structural changes,
which result in the release of the polypeptide chain, which is later folded
into an active protein. [1], [2]

2.1.3 mRNA and its structure

An mRNA is a type of RNA molecule that is used as a blueprint for trans-
lation. Its primary and secondary structure determine its stability and the
rate at which it is translated. It usually contains regulatory elements at the
5’ and 3’ ends. Every prokaryotic mRNA molecule can be divided into four
important regions, which are shown on Figure 2.2 below.
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Biological Background Genes and their expression

Figure 2.1: Two fundamental steps of prokaryotic gene expression. Source :
http://en.wikipedia.org/wiki/Three_prime_untranslated_region

Firstly, there is the 5’ untranslated region (5’UTR), which starts at
the transcription start site and ends one nucleotide before the start codon.
This region is important in regulation of degradation and translation of
the mRNA molecule. The ribosome binding site (RBS) is usually located
close to the 3’ end of the 5’UTR. This region may contain binding sites
for proteins, regulatory RNAs, and other ligands that affect the stability of
the mRNA molecule and the rate at which it is translated. This region’s
secondary structure has been found to impact the rate of translation.

Secondly, there is the coding region, which starts after the start codon
and ends before the stop codon. This region contains the codons, three
nucleotide sequences, that encode the final protein’s amino acid sequence.

Thirdly, there is the 3’ untranslated region (3’UTR), which starts after
the stop codon and ends before the poly-A-tail. It plays a crucial role in the
regulation, as it contains binding sites for proteins and sRNAs that change
the rate of translation and mRNA stability. Similarly to the 5’UTR, 3’UTR
secondary structure has an impact on the degradation rate. Hairpin loops
that prevent 3’ exonucleases are often found at the very end of this region.

Last is the poly-A-tail, located at the 3’ end of the mRNA molecule.
This region consists of only adenines. In prokaryotes, this tail is usually
15-60 adenines long, and determines the lifespan of the mRNA molecule.

Figure 2.2: The important parts of a prokaryotic mRNA molecule.
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Biological Background Gene regulation

2.2 Gene regulation

There are many different levels at which the gene expression can be regu-
lated, differing greatly in the employed biological mechanisms. Among these
is the regulation of translation. The regulatory elements are commonly di-
vided into the cis and trans categories. The cis elements are located on the
regulated molecule itself, while the trans are not.

2.2.1 Regulation of translation

Most of the regulatory elements somehow affect the translation initiation,
however the are ways to regulate translation even after the elongation be-
gins. Four structural elements in prokaryotic mRNAs are important in the
initiation

1. the ribosome binding site.

2. the secondary structure of the mRNA sequence.

3. the sequences flanking the start codon.

4. the position of the start codon relative to the 5’ end of the mRNA.

In this thesis, we focus on the regulation via secondary structures of the
UTRs. In many prokaryotic mRNAs, the 5’ ends have a considerable sec-
ondary structure that acts as a cis regulator. Positions and lengths of hairpin

[…]

site for EcorI was added to the hairpin loop of the divider. This provides
us with means to quickly add other hairpins and increase the divider degree.

Note that there are, in total, four enzyme restriction sites recognized
by the standard restriction enzymes in the whole system. These sites were
added for the purpose of future expansion of the system. Overview of these
sites and their respective purposes is given below.

1. SnabI - located at the 5’ end of the sRNA gene and at the 3’ end of
the RFP gene, this site allows quick separation of the vector from the
insert. This is necessary for gel verification of correct joining.

2. PstI - located at the beginning of the sRNA sequence, this site al-
lows the addition of additional nucleotides to the 5’ end of the sRNA
sequence.

3. XbaI - located at the end of the sRNA sequence, this site allows the
addition of additional nucleotides to the 3’ end of the sRNA sequence.

4. EcorI - located inside the hairpin loop in the 5’ UTR of the RFP gene,
this site allows the addition of another hairpin loop, increasing the
divider degree.

All parts were joined together using the Gibson Assembly method.
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Figure 4.1: The subparts of the sRNA gene.

Figure 4.2: Opening of the divider blocking the RBS of RFP by sRNA.

4.2 Validation assay

Following assembly of all parts into a single plasmid, a fluorescence assay of
responses for different sRNA transcription rates, determined by arabinose
concentrations, will be performed. A second system is constructed a second
system for negative control. This second system is an exact copy of the
first system, but doesn’t have a divider inside the 5’UTR of the RFP gene.
Translation of RFP is therefore uninhibited. The control system is used to
normalize growth in the fluorescence assays. Normalized fluorescence levels
should show a relation similar to a step function w.r.t. the arabinose concen-
tration, i.e., fluorescence levels should be minimal up to a critical arabinose
concentration, after which the fluorescence levels should rise quickly to their
maximum value. Expected time responses of the experimental system for
three different arabinose concentrations can be seen in Figure 4.3. Expected
relation between the time-averaged normalized fluorescence levels and ara-
binose concentration can be seen in Figure 4.4.
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Figure 4.3: Expected time response of the experimental system to three
different arabinose concentrations.

Figure 4.4: Expected relation between the time-averaged growth normalized
fluorescence levels and arabinose concentration.
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Chapter 5

Discussion

5.1 Biology

While transcriptional regulation has been studied for many years, and a
lot of parts are now well characterized, translational regulation by small
RNAs is a relatively novel topic. Though much progress has been made,
and simple one step regulation is now often used, e.g, for gene silencing,
much remains unknown about sRNA regulation in living organisms. The
divider structure presented here shows that RNA may implement dynamic
regulation, e.g, the all-or-nothing response. Hence the divider structure may
be a programmable alternative to natural protein regulation mechanisms
that are based on principles of cooperativity.

5.2 Modeling and Simulation

The introduced deterministic model is a first step in designing working di-
viders. Both numerical and analytical analysis of the model proved that the
system is capable of generating the all-or-nothing response. Though this
model predicts previously expected results, it is based on many assumptions
that must be experimentally validated. To create a more precise model,
strand displacement dynamics may also be taken into account. In extension
of this work, we would like to create a stochastic model of the divider struc-
ture to study its effects on noise propagation. It is hypothesized that it can
suppress noise and work as a proofreading mechanism.

5.3 Experiments

Experiments designed to validate the divider concept have been designed
and are currently under way. Affirmative experimental results would for the
first time illustrate engineered RNA based dynamic regulation.
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List Of Terms

Codon A set of three adjacent nucleotides in an mRNA that encodes one
amino acid of the translated protein. There are 64 codons, but only 21
amino acids, which makes genetic code redundant and which also enables a
way to regulate translation.

DNA A double stranded nucleic acid that contains the genetic information
of an organism. DNA is stored differently in eukaryotes and prokaryotes.

Eukaryote An organism whose cells contain a nucleus and other organelles
enclosed within membranes.

Gene A segment of DNA that codes for a polypeptide chain or for an RNA
that has a function in the organism.

Genome The entire organism’s hereditary information, most often encoded
in DNA.

Hairpin loop a DNA/RNA structural pattern that occurs when two re-
versely complement regions, interspaced by a short sequence, hybridize to
form a structure similar to a hairpin. mRNA A type of RNA molecule that
was transcribed from a gene and will later be translated into a polypeptide
chain.

Nucleotide A basic building block of nucleic acids,made of a nitrogenous
base, a five carbon sugar and atleast one phosphatase group.

Prokaryote An organism whose cells lack a membrane-bound nucleus.

Protein A biological macromolecule consisting of one or more chains of
amino acids. Proteins perform a vast array of functions within living organ-
isms including catalytizing reactions,cell signalling and many more.

RBS or ribosomal binding site is a region on a mRNA molecule that allows
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ribosome binding and translation of the mRNA molecule. Many different
RBS sequences have been identified, with. Note that RBSs exist only in
prokaryotes, in eukaryotes 5’-cap and IRESs functionally replace RBSs.

RNA A nucleic acid that performs various functions within the cell. Many
different types of RNA molecules have been found in living organisms, e.g.
siRNAs, miRNAs,tRNAs and many more. Use of different nucleotides and
being single stranded are its key differences from DNA.

RNA primary structure The RNA’s linear sequence of nucleotides, most
common and

RNA secondary structure The structure of base pairing of RNA’s nu-
cleotides, that can be characterized by base pairing probability matrix or,
more commonly, in bracket notation. RNA’s function may be fully predicted
from it’s secondary structure and various algorithms exist that can predict
RNA’s secondary structure in vitro from it’s primary structure.

RNA tertiary structure The locations of the RNA’s atoms in three-
dimensional space, not often used for it’s heavy computational load and
lack of effective tertiary structure prediction algorithms.

UTR An untranslated region of an mRNA, that most commonly embraces
the mRNA’s coding region from both sides and stores information about
the mRNA molecule, such as degradation rate, translation rate and ligand
binding rates.
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