**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogických věd
Katedra pedagogiky

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Hynek Kasl

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Effects of dynamic riboregulators on signal processing in prokaryotic gene expression

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V rámci této práce byl koncipován dynamický systém RNA regulace, který potenciálně rozšíří současné proporciální RNA regulátory do aplikací s požadavky na zpracování signálů. Student vedl výzkumnou práci zcela samostatně. Hlavním přínosem je studentovo analýza parametrického prostoru kde pomocí numerické optimalizace a analytických aproximací odvodil seznam jednoduchých pravidel, dle kterých lze dynamický regulátor jednoduše navrhnout a konstruovat. Praktická návaznost byla též zajištěna návrhem DNA sekvencí vybraného designu. Dosažené výsledky jsou významné pro celkovou oblast RNA regulace. Ověření tohoto designu povede k publikaci této práce v impaktovaném časopise.

Následují vyplývající otázky:

1. Jak byste převedl požadavky biologického low pass filtru na specifikace dynamického RNA regulátoru? Odpověď by měla nejprve jasně specifikovat parametry low pass filtru.
2. Jak byste převedl odvozená pravidla pro návrh dvoukrokového RNA regulátoru na odpovídající DNA sekvence?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Daniel Georgiev, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: KKY

9.6.2014

Datum

Podpis